启农发〔2022〕179号

关于印发启东市2022年国家耕地
轮作制度试点实施意见的通知

各区镇农业农村和社会事务（事业）局（农业农村局）、财政局：
根据省农业农村厅、省财政厅苏财农〔2021〕93号、苏农计〔2021〕53号文件要求，结合上级相关会议精神，针对我市生产实际，为促进我市大豆等油料产业的发展，在试点区域推行粮豆、粮油等轮作，增加市场紧缺的大豆、油料供给，对规模种植大豆、油菜进行农业支持补贴，特制订本实施意见。
一、补贴资金分配
按各镇统计上报符合补贴相关条件大豆、油菜规模种植进行现金分配。
二、补贴对象
补贴对象为大豆、油菜适度规模生产新型主体，包括种田大户、合作社、家庭农场、村集体办的股份合作社以及其他大豆规模种植主体。补贴范围是大豆、油菜种植规模在50亩以上的种植主体。
三、补贴作物与时间：
指2022年度种植的大豆、油菜，大豆包括收青和收干。
四、补贴方式与内容
1、连片种植大豆、油菜50亩以上。凡单个种植主体单个相对连片区域种植面积在50亩以上的。而单个主体总种植大豆面积在50亩以上但单个连片区域面积不到50亩的不符合补贴条件。
2、每一块田一年内只享受一次补贴，如大豆后再种植油菜，也只补一次。
3、每亩补贴150元。
4、根据上级下拨补助资金总额，在标准范围内按面积平均分配。
五、面积上报时间要求与资金发放
1、符合补贴的主体，50亩以上大豆、油菜面积在2022年7月15前到各所在村申报。跨村的一个种植区域可以在面积较大的村申报，同时各区镇与种植主体订立试点协议。申报时要绘制农田平面图，标明各个区域田块位置、形状、面积，标明每个50亩以上连片区域GPS四至。通过各村登计造册，在村委会公示7天后，上报汇总到各区镇农业部门，由区镇人民政府组织有关部门核查经主要领导审核后签字盖章，分别于7月25号前（大豆）和11月10日前（油菜）上报市农业农村局，同时由各区镇财政部门报市财政局。
财政局按上级相关要求，及时将补贴资金下拨到各区镇财政部门，各镇2022年12月25日前通过“一折通”系统打入补贴主体帐户。
本文件如与上级下达新文件精神有冲突，按上级新的文件精神作调整。
六、抽查整改
各地适补面积上报结束后，由农业农村局委托第三方对适补面积进行抽查，对上报的面积与实际不符的，按抽查比例折算或剔除，并限时整改。对弄虚作假、骗取补贴的情况及时核查纠正，情节严重追究相关人员责任。
附件：1、启东市2022年国家耕地轮作制度试点协议
  2、启东市2022年国家耕地轮作制度试点申请表
3、启东市2022年国家耕地轮作制度试点汇总表

启东市农业农村局        启东市财政局

2022年7月4日

附件1
启东市2022年国家耕地轮作制度试点协议

甲方：区镇人民政府

乙方：

为了做好2022年度国家耕地面积轮作制度试点工作，经甲、乙双方共同协商，达成如下协议：
1、甲方根据乙方提供的试点申报材料，及时核实，并按上级要求汇总上报。上级资金到帐后按时全额打入乙方的指定帐号。
2、乙方按甲方的要求，及时将本协议、启东市2021年度国家耕地面积轮作制度试点申报表、种植区域平面图、土地承包合同等资料交到甲方指定单位。
3、乙方必须保证申报材料真实有效，土地承包、流转权益明确，如有争议，自行负责。并在申报的面积上实际完成大豆种植。
4、如因乙方提供申报材料不全、面积不实造成后果由乙方负责。
5、违约责任：本协议生效后，双方须自觉履行，否则由于一方违约给另一方造成的一切损失由违约方负责。
6、协议未尽事宜，由甲乙双方协商解决。协议履行期间发生纠纷由双方协商解决。
7、本协议有效期限自2022年7月日起至2022年12月31日止。
8、本协议一式两份，甲乙双方各执一份，经双方盖章或签字后生效。

签订协议双方: 甲方（盖章）乙方:

签订协议时间：   2022年7月日

附件2
启东市2022年国家耕地轮作制度试点申请表
种植作物：（）大豆（收干或收青）\油菜
	申请主体：
	播种时间

	估计收获时间
	联系电话：

	身份证号：
	帐号：

	种植地点：
	种植面积（亩）：

	GPS四至：1、

2、

3、

4、

5、

	村委会意见：

签字（盖章）：
年月日

	区镇人民政府意见：

签字（盖章）：
年月日

备注：交本表时同时要提供：①各连片区域平面图，一个区域一个平面图。图上
要求标明种植位置、田块分布、地块长宽及面积情况。
 ②土地承包合同复印件，或相关证明材料。

附件3
启东市2022年国家耕地轮作制度试点汇总表
区镇：（盖章）                                单位：亩
	村
	主体名称
	作物种类
	申报面积
	核实面积
	备注

填表人：区镇负责人：